

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 889 del 30/12/2021

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO PERSONE CON DISABILITÀ E SOMMINISTRAZIONE PASTI A DOMICILIO 2019-2021" TRA IL COMUNE DI MALNATE E ASPEM PER LA FARMACIA ED I SERVIZI SOCIO SANITARI. PROROGA CONTRATTO..

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 37 in data 28/12/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 97 del D. L.vo 267/2000;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 22.04.2021 di approvazione del PEG anno 2021;

RICHIAMATA la determinazione n. 74 del 27.02.2019 che approvava la Valutazione di Congruità Economica ex art. 192, Comma 2, D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. ai fini dell'affidamento del servizio trasporto persone con disabilità e somministrazione pasti a domicilio 2019-2021, ad ASPEM per la Farmacia e Servizio Socio Sanitari;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 4 del 27.02.2019 che approvava il Contratto e il Capitolato Speciale per l'affidamento del "Servizio di trasporto persone con disabilità e somministrazione pasti a domicilio 2019-2021" tra il Comune di Malnate e ASPEM per la Farmacia ed i Servizi Socio-sanitari in scadenza il 31.12.2021;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 19/2021 ASPEM approvava il "Piano programma ASPEM 2022-2024" che evidenziava molte criticità rispetto al servizio trasporti disabili;

RICHIAMATO il verbale del consiglio di amministrazione di ASPEM del 30.11.2021 in cui il consiglio individua le criticità del servizio trasporto sia dal punto di vista economico sia dal punto di vista gestionale ed esprime l'indicazione di proseguire il servizio non oltre Marzo 2022;

TENUTO CONTO delle osservazioni evidenziate da ASPEM è stata effettuata un'indagine di mercato per individuare nuovi soggetti interessati alla gestione del servizio;

PREMESSO che la L. 104/1992 dispone l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone con disabilità, prevedendo altresì all'art. 26 comma 2 che "i comuni assicurano, nell'ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone disabili non in grado di servirsi dei mezzi pubblici";

CONSIDERATO quindi che risulta prioritario, nelle more di indizione di una nuova gara al fine di individuare un nuovo gestore del servizio, continuare ad assicurare il "*Servizio di trasporto persone con disabilità e del servizio di erogazione pasti a domicilio*"; in quanto servizio essenziale, procedendo ad una proroga del contratto di servizio fino al 28.02.2022, alle medesime condizioni contrattuali del contratto attualmente in essere;

CONSIDERATO che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente. Richiamato l'art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016, secondo cui il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante".

CONSIDERATO che la proposta di proroga è stata accettata da ASPEM fino al 28.02.2022, alle stese condizioni garantendo però il servizio trasporto al 50 % rispetto a quello definito dal contratto in scadenza, causa carenza di personale;

VISTO il Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 16 settembre 2021, n. 126, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino al 31.12.2021;

CONSIDERATO che in data 14.12.2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato un decreto-legge la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell'epidemia da COVID-19 fino al 31 marzo 2022;

DATO ATTO che ASPEM dall'inizio dell'emergenza sanitaria ha provveduto alla sanificazione dei mezzi utilizzati per il trasporto delle persone e per la consegna dei pasti, al fine di garantire il contenimento della diffusione di Covid-19 ed offrire agli utenti un servizio in sicurezza;

PRESO ATTO che le azioni di sanificazione hanno comportato e comporteranno oneri aggiuntivi non previsti dal contratto sottoscritto;

RITENUTO di quantificare degli oneri aggiuntivi, oltre a quelli contrattuali derivanti dall'emergenza sanitaria, come di seguito specificato:

- costo per sanificazione giornaliero del mezzo utilizzato: € 20,00;
- costo giornaliero per prodotti igienizzanti a bordo del mezzo: € 1,00 al giorno;
- costo DPI a persona giornaliero: € 1,50;

RITENUTO pertanto di definire, per il periodo Gennaio-Febbraio 2022, il seguente corrispettivo per i servizi resi:

1. Servizio trasporto disabili:

Quota contrattuale con servizio ridotto al 50 %,
€ 7.363,63 (2/11esimi dell'importo contrattuale) oltre iva 10 %, per complessivi € 8.100,00;

2. Servizio somministrazione pasti:

Quota contrattuale (1/12 dell'importo contrattuale) € 666,66 oltre Iva 10%, per complessivi € 733,33, di cui oneri per la sicurezza pari a € 41,66.

3. Oneri determinati dall'emergenza sanitaria:

€ 1.416,00, riconoscimento spese di sanificazione (ore lavoro impiegate per la sanificazione, 1 ora al giorno per mezzo, prodotti di sanificazione, DPI per il personale) oltre iva al 10 %, importo complessivo € 1.557,6;

Quota complessiva del corrispettivo:

€ 8.100,00 servizio trasporti

€ 733,33 servizio pasti

€ 41,66 oneri per la sicurezza

€ 1.557,6 maggiori oneri per emergenza sanitaria

Totale quota € 10.432,59.

VISTO l'art. 191 del D. L.vo n. 267/2000;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/00;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 -2023;

DETERMINA

1. DI RENDERE le premesse esposte in parte narrativa, parte integrante e sostanziale;

2. DI PROROGARE, il contratto di servizio per la gestione del "Servizio di trasporto persone con disabilità e del servizio di erogazione pasti a domicilio agli anziani" fra l'Amministrazione e l'Azienda Speciale Municipalizzata per la Farmacia ed i Servizi Sociosanitari, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 27.02.2019 57, fino al 28.02.2022, nelle more di approvazione di un nuovo contratto di servizio e alle medesime condizioni del contratto attualmente in essere;

3. DEFINIRE il corrispettivo per il periodo Gennaio-Febbraio 2022 come segue:

1. Servizio trasporto disabili:

Quota contrattuale con servizio ridotto al 50 %,

€ 7.363,63 (2/11esimi dell'importo contrattuale) oltre iva 10 %, per complessivi € 8.100,00;

2. Servizio somministrazione pasti:

Quota contrattuale (1/12 dell'importo contrattuale) € 666,66 oltre Iva 10%, per complessivi € 733,33, di cui oneri per la sicurezza pari a € 41,66.

3. Oneri determinati dall'emergenza sanitaria:

€ 1.416,00, riconoscimento spese di sanificazione (ore lavoro impiegate per la sanificazione, 1 ora al giorno per mezzo, prodotti di sanificazione, DPI per il personale) oltre iva al 10 %, importo complessivo € 1.557,6;

Corrispettivo:

€ 8.100,00 servizio trasporti

€ 733,33 servizio pasti

€ 41,66 oneri per la sicurezza

€ 1.557,6 maggiori oneri per emergenza sanitaria

Totale quota € 10.432,59.

3. DI DARE ATTO che gli effetti economici di questo provvedimento trovano copertura nel Bilancio pluriennale;

4. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.432,59 a favore di ASPEM per la Farmacia ed i Servizi Sociosanitari, con sede a Malnate in via Kennedy 1 P.Iva 02343950123 come specificato nell'allegata scheda contabile;

5. DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi del D.L. del 14.03.2013 n. 33.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(CALCAGNO ENZA)
con firma digitale**